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GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHH CYLl 

CONSTITlITIONAL COURT 

Prishtine. me 21 prill 2011 
Nr. rcf.:RK97/11 

AK'IVENDIM PER P APRANUESHMERI 

ne 

Rastin nr. KI 10/10 

Parashtruesi 

Zvezdana Dimitrijevic 

Vleresim i kushtetutshmerise te Vendimit, te Dhomes se Posac;me te Gjykates 
Supreme te Kosoves, SCEL-09-0001 te 8 janarit 2010 

GJYKATA KUSlITETUESE E REPUBLIKES sF. KOSOvES 

e perbere nga: 

Enver Hasani, Kryetar 
Kadri Kryeziu, Zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare 
Ivan Cukalovic, gjyqtar 
Gjylieta Mushkolaj, gjyqtare dhe 
Iliriana Islami, gjyqtare 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Parashtrues i kerkeses eshte znj. Zvezdana Dimitrijevic, nga Gra<;anica. 



Objekti i �eshtjes 

2. 	 Parashtruesja e kerkeses pohon se me Vendimin SCEL-09-0001 C-631, te 8 janarit 2010, 
te Dhomes se Posa<;me te Gjykates Supreme te Kosoves, eshte shkelur neni 49 [E Drejta e 
Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] i Kushtetutes se Republikes se Kosoves. 

Procedura ne Gjykate 

3. 	 Parashtruesja e kerkeses parashtroi nje kerkese ne Gjykaten Kushtetuese me 29 janar 
2010. 

4. 	 Me 19 gusht 2010, Gjykata Kushtetuese e njoftoi Dhomen e Posa<;me te Gjykates Supreme 
te Kosoves per parashtrimin e kerkeses dhe kerkoi nga ajo nese kishte ndonje koment qe 
do te ishte me interes per t'u shqyrtuar nga Gjykata ne lidhje me kete <;eshtje. 

5. 	 Me 25 gusht 2010, Dhoma e Posa<;me e Gjykates Supreme te Kosoves u pergjigj duke 
thene se 31 degjime publike ishin mbajtur, dhe se ne njerin prej tyre, perkatesisht me 21 
prill 2010, znj. Zvezdana Dimitrijevic ishte personalisht e pranishme, kishte marre pjese 
dhe ishte degjuar. 

6. 	 Per me teper, Dhoma e Posa<;me e Gjykates Supreme te Kosoves informoi se ende nuk 
ishte man·e asnje vendim per rastin SCEL-09-000l dhe se procedura en de eshte ne 
zhvillim e siper. 

7. 	 Me 21 janar 2011, pas shqyltimit te raportit te Gjyqtarit raportues, Almiro Rodrigues, 
Kolegji shqyrtues, i perbere nga gjyqtaret Altay Suroy (kryesues), Ivan Cukalovic dhe 
Gjyljeta Mushkolaj, anetare, i rekomandoi Gjykates ne perberje te plote per 
papranueshmeri te kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

8. 	 Me 10 janar 2007, parashtruesja e kerkeses parashtroi nje kerkese ne Agjencine Kosovare 
te Mirebesimit ne Prishtine, te 9 majit 2003, ne te cilen pohonte se ajo do te duhej te 
ishte ne listen e punetoreve legjitime per 20 perqindeshin e te ardhurave nga privatizimi i 
ndermanjes shoqerore (ne tekstin e metejme: NSH "Ramiz Sadiku"). 

9. 	 Rrjedhimisht, me 7 shtator 2006 ajo paraqiti nje shkrese urgjente ne Agjencine Kosovare 
te Mirebesimit per te njejten <;eshtje. 

10. Me 4 mars 2009, AKP-ja botoi ne te perditshmen "Koha ditore" listen e punetoreve 
legjitime per 20 perqindeshin e te ardhurave nga privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku". Emri 
i parashtrueses nuk eshte ne kete liste. 

11. 	 Parashtruesja e kerkeses ushtroi ankese kunder AKP-se ne Dhomen e Posa<;me te 
Gjykates Supreme te Kosoves me 23 mars 2009. 

12. 	Me 5 maj 2009, AKP-ja i dergoi pergjigje Dhomes se Posa<;me ne lidhje me ankesen e 
parashtrueses ne te cilen thuhet se ne kohen e privatizimit, pra me 27 qershor 2006, 
parashtruesja e kerkeses nuk ishte e regjistruar si e punesuar e NSH "Ramiz Sadiku" per 
faktin se parashtruesja e kerkeses kishte punuar ne kete NSH prej vitit 1972 deri ne vitin 
1999, dhe se rastin e saj e ka paraqitur brenda afatit te fundit te parapare nga AKP-ja (31 
gusht 2007). 
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13. Dhoma 	e Posac;me e njoftoi Gjykaten se, ne lidhje me kete rast, nje seance degjimore 
eshte mbajtur me 21 prill 2010 dhe se rasti i parashtrueses se kerkeses eshte ende ne 
procedure e siper. 

Pretendimet e parashtruesit 

14. Parashtruesja e kerkeses pohon qe emri i saj duhet te perfshihet ne listen e punetoreve 
legjitime per 20 perqindeshin e te ardhurave nga privatizimi i NSH "Ramiz Sadiku", ne 
perputhje me Transformimin e te Drejtes per Perdorimin e Prones se Patundshme 
Shoqerore. Neni lOA i Rregullores se UNMIK-ut nr. 2003/13 thote si vijon: 

i. 	 "Sipas ketij neni, punetori konsiderohet si legjitim nese eshte i regjistruar si 
punetor i ndermanjes shoqerore ne kohen e privatizimit dhe nese konstatohet se ka 
qene ne listen e te ardhurave te ndermarrjes me shume se tri (3) vite. Kjo kerkese 
nuk i ndalon punetoret, te cilit pohojne se edhe ata do te ishin regjistruar apo 
punesuar, sikur mas te ishin diskriminuar sa i perket paraqitjes se ankesave 
Dhomes se Vec;ante, ne pajtim me paragrafin 10.6". 

15. Parashtruesja po ashtu pohon 	se ka qene ne listen e pagave per me shume se 17 vjet, 
beson se i jane shkelur te drejtat e saj dhe se ne raport me numrin e viteve dhe muajve qe 
ka punuar ne NSH "Ramiz Sadiku", ajo ka te drejte per kompensim te duhur ne para. 

Vleresimi i pranueshmerise te kerkeses 

16. Per te 	 gjykuar per kerkesen e parashtrueses, Gjykata se pari duhet te shqyrtoje nese 
parashtruesja i ka permbushur kriteret per pranueshmeri, te percaktuara ne Kushtetute, 
dhe te specifikuara me tej ne ligj dhe ne Rreglillore te punes. 

17. Keto kritere jane, para se gjithash, qe parashtrllesi mund ta ngreje c;eshtjen para Gjykates 
ne menyre ligjore (neni 113.1 i Kushtetutes) dhe pasi t'i kete shterur te gjitha mjetet 
juridike te parapara me ligj (neni 113.7 i Kllshtetutes). 

18. Sa i perket rastit ne fjale, 	ne baze te informacioneve te pranuara nga Dhoma e Posac;me 
me 15 shtator 2010, ky rast eshte ende ne procedure e siper ne Dhomen e Posac;me dhe, si 
njedhim, kerkesa eshte e parakohshme pasi parashtruesja ende nuk i ka shteruar te 
gjitha mjetet juridike te parapara me ligj. 

19. Prandaj, Gjykata konkludon qe kerkesa eshte e papranueshme, ne perputhje me nenin 
113.7 te Kushtetutes. 
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PER KETE ARSYE 

Gjykata Kushtetuese, ne baze te nenit 113.7 te Kushtetutes, Nenit 47 te Ligjit per Gjykaten 
Kushtetuese, si dhe Rregullit 56 (2) te Rregullores se Punes, njezeri 

VENDOS 

I. TA HEDHE POSHTE kerkesen si te papranueshme; 

Ky Vendim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me nenin 20.4 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese. 

Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari Raportues Kryetari i Gjykates Kushtetuese 

Almiro Rodrigues 
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